Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 317/2026

Indica ao Poder Executivo Municipal
a realização de análise técnica para
instalação de redutor de velocidade
(lombada) no cruzamento da Rua
Bueno Brandão, nº 28, com a Rua
Xavantes e a Avenida Cillos, no
bairro São Francisco, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar ao Poder Executivo Municipal que,
por meio do setor competente, seja realizada análise técnica visando à
instalação de redutor de velocidade (lombada) no cruzamento da Rua
Bueno Brandão, nº 28, com a Rua Xavantes e a Avenida Cillos, no bairro São
Francisco.

Justificativa:

O referido local apresenta intenso fluxo de veículos e pedestres,
especialmente em razão da proximidade da Escola Augusto Scomparim, o
que exige maior atenção quanto à segurança viária. Verifica-se que diversos
veículos trafegam em alta velocidade, invadem a faixa contrária e realizam a
curva de forma excessivamente fechada, gerando riscos constantes aos
pedestres, comerciantes e alunos que circulam pela região.

Tal situação aumenta significativamente a possibilidade de
acidentes, inclusive com perda de controle dos veículos, podendo ocasionar
colisões contra estabelecimentos comerciais e colocar em risco a integridade
física da população local.

Diante disso, a realização de análise técnica para eventual
implantação de lombada mostra-se medida necessária e preventiva, visando à
redução da velocidade dos veículos, à organização do tráfego e à promoção da
segurança no entorno escolar e comercial.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2026.

Júlio César Santos da Silva (Kifu)
-Vereador- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
7/

20
26

 1
9/

01
/2

02
6

10
:4

0
-

C
H

A
V

E
: D

P
P

4-
W

C
98

-R
0E

3-
1U

Z
V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2026.

Júlio César Santos da Silva (Kifu)
-Vereador- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
7/

20
26

 1
9/

01
/2

02
6

10
:4

0
-

C
H

A
V

E
: D

P
P

4-
W

C
98

-R
0E

3-
1U

Z
V

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DPP4WC98R0E31UZV  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: DPP4-WC98-R0E3-1UZV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
7/

20
26

 1
9/

01
/2

02
6

10
:4

0
-

C
H

A
V

E
: D

P
P

4-
W

C
98

-R
0E

3-
1U

Z
V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DPP4WC98R0E31UZV
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DPP4WC98R0E31UZV
		2026-01-19T11:38:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura